



ŻYCIE NOWOGRODZKIE

DIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ

Program gospodarczy rządu

Minister Przemysłu i Handlu, Inż. Kwiatkowski, wygłosił we czwartek 8-go b. m. przemówienie o wytycznych programu gospodarczego rządu.

Na przemówienie to, noszące wszelkie cechy expo'ie rządowego w kwestjach, które dzisiaj wysunęły się na plan pierwszy, zwrócił niezawodnie uwagę nie tylko czła Polska, ale i świat cały, związany ściśle, a nawet luźniej, niemi interesów z Polską. Waga zaś tego expo'ie polega nie tylko na ciężarze gatunkowym treści, ale i na fakcie, że wygłoszona była w chwili, kiedy Prezydent Rzeczypospolitej podpisywał nominację p. Kwiatkowskiego na ministra, który do tego czasu był p. o. ministra. Akt ten zatem, podkreśla jeszcze mocniej słowa, wypowiedziane do szerokiego przemysłowo-handlowych.

właśnie na podstawie wzajemnego zaufania w pokonywaniu trudności.

Dopełnieniem tych dzisiejszych spostrzeżeń będzie jeszcze zwrócenie uwagi na to, że minister Kwiatkowski twierdził, iż za podstawę wysiłku gospodarczego rząd uważa inicjatywę prywatną, która będzie podlegała tem mniejszym skrepowaniom, im bardziej oddalimy się od niemożliwych warunków życia, wytworzonych w okresie powojennym.

Te trzy momenty, na które chcemy zwrócić dzisiaj uwagę, są tak podstawowe i do tego stopnia ważne, że rosną do rozmiarów programu. Kto zaś, stojący u steru państwa, ma taki właśnie program, wykazuje najpewniej jak głęboko i z jaką troską ujmuje interesy państwa.

Sytuacja gospodarcza w każdym państwie jest ściśle związana z wewnętrzną sytuacją polityczną. Służenie tedy było, że minister Kwiatkowski poruszył również zasady polityczne, związane najistotniej ze źródłem sił gospodarczych, a z którymi rząd nie zamierza trzymać, dając do osiągnięcia równowagi gospodarczej i do jej utrzymania.

Oświadczyl więc minister kategorycznie, że pókiż zewnętrzny jest niewzruszalnym fundamentem polityki państwowej dnia i w przyszłości. Imputowanie zatem tendencji ryzykownych poniesionych w Polsce może być tylko dziełem zdekoriowanego wroga naszego państwa lub płatnego agenta. Przyszłość naszą budujemy na trwałym pokoiu, pokoiu politycznym i gospodarczym, a w utrzymaniu go widzimy najistotniejszą naszą rację stanu.

Tak zdecydowane i mocne słowa, dopełniające oświadczenie niedawno złożone przez ministra spraw zagranicznych Załęskiego, powinny raz na zawsze zamknąć usta wszelkiego rodzaju alarmistów zagranicznych i krajowych. Powinny również podnieść wiarę w spokojną pracę u wszystkich tych, którzy dali się zasugerować krzykami nęgańców prasowych i wiecowych alarmistów.

Minister Kwiatkowski nie pozostaje na tem, i mówi dalej, że polityka wewnętrzną rządu nie szuka „rozrywek”, nie pożąda zaostrzenia walk partyjnych. Istotnym jej celem jest doprowadzenie do takiej organizacji państwa i wzajemnego ustosunkowania władz naczelnych, by państwo teraz i w przyszłości było zdolne do sprawnego, jednolitego pokonywania trudności. Mówi więc wyraźnie, że i z tej strony wszelkie niepokoje są uzasadnione, że celem i dążeniem rządu jest dalsza organizacja państwa bez „rozrywek” a

Przed zwołaniem sesji nadzwyczajnej sejmu

Onegdaj Marszałek Sejmu p. Daszyński, wreczył p. Prezydentowi Rzeczypospolitej petycję opozycyjnego Centrolewu, w sprawie zwolnienia sesji nadzwyczajnej. Sejm i Senatu. Pod petycją tą figuruje 149 podpisów a więc o jeden podpis więcej aniżeli to jest wymagane przez odnośne przepisy konstytucyjne.

Petycja jest szeroko umotywowana, przyczem główny nacisk kładzie opozycyjni „Centrolew” na ciekłą bezbezpieczną sytuację gospodarczą państwa, oraz na konieczność kontynuowania pracy, umów międzynarodowych, zamkniętych rachunkowych, oraz na rewizję konstytucji, którą petycja nie przypadkowo zamieszcza na ostatnim miejscu jakby to była wręcz dzieł innych spraw sprawa najlepsza.

Ważnym kolejnym argumentem gospodarczy, figurujący na ciele petycji. Cóż Sejm w tej dziedzinie może przeciwstawić programowi gospodarczemu, któremu onegdaj dał wyraz na politycznej herbatce p. min. Przemysłu i Handlu inż. Kwiatkowski. Sejm przedy w dysję przeciwzawodną przeszkadzał tylko w realizacji programu rządowego, który wcześniej czy później doprowadzi do sanacji stosunków gospodarczych w państwie.

Już poważniejszym argumentem wniosłodawców są następujące punkty motywacji. Stanowią bowiem one o istocie parlamentaryzmu w ogóle. Chodzi tu o reformę systemu podatkowego, dalszą dyskusję nad zamknięciem rachunkowem i umow międzynarodowem i wreszcie o rewizję konstytucji.

Argumenty te jednak są tylko pretekstem, formą zewnę-

trzną, która nie zdradza właściwych intencji wnioskodawców. „Centrolewowi” chodzi o kontynuowanie „rozrywek” z rządem, przeważnej zamknięciem sesji zwyczajnej Sejmu. Rozrywka ta możliwa jest tylko na terenie obradującego Sejmu, który obradując, stanowi doskonałą tubę, za pomocą której przemawia się do mas. To była właściwa intencja „Centrolewu”, który wystosował do p. Prezydenta petycję o zwolnienie Sejmu.

Endencja nie podpisała petycji lecz wydaje w tej sprawie komunikat, w którym uzasadnia swoje stanowisko. Dowodzi ona że jej zdaniem, właściwym było wystosowanie petycji do p. Prezydenta bez motywacji, a ponieważ „centrolew” stanął na innem stanowisku i w dodatku pod petycją figuruje dostateczna ilość podpisów—endencja uważa za stosowne nie solidaryzować się formalnie ze swoimi sojusznikami na gruncie walki ze znienawidzonym rządem. Jednym słowem ad oculos ueriarum „splendit isolatio”.

Zachodzi pytanie jak się ustosunkują, p. Prezydent Rzeczypospolitej do tego kroku taktycznego opozycji. Zależy nie o ulegać wątpliwości, że zwoła sesję nadzwyczajną Sejmu, która w ten sposób odbyłaby się po 20 b. m. Czy jednak Sejm długi będzie obradować, zależy to od niego samego. Jeżeli bowiem da upust nagromadzonym namiętostom, losy jego będą przesadzone. Stanie mu wtedy przed nowymi wyborami, które niewątpliwie nadadzą nowe zupełnie oblicze nęszej ustawodawczej reprezentacji.

Przyjęcie u p. Prezydenta Rzeczypospolitej

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął w dniu wczorajszym gen. Komarzewskiego, oraz dyrektora departamentu długów państwowych p. Michalskiego, z którymi odbył dłuższe konferencje.

Przyjęcia i konferencje

(Telefonom od wł. kor. z Warszawy)

Prezes Rady Ministrów pułk. Sławek wczoraj przyjął Dyrektora Izby Przemysłowo-Handlowej w Warszawie Inż. „Gliwita”, z którym odbył dłuższą konferencję, a następnie w godzinach popołudniowych oddał wizytę ambasadorowi włoskiemu Martin-Toanklinowi.

Sąd społeczeństwa w sprawie wileńskiej burzy teatralnej

WILNO 10.V W związku z wynikiem tutaj przesileniem teatralnym na tle wystawienia tłumaczonej z niemieckiego sztuki Brucknera „Przestępcy”, miejska komisja teatralna postanowiła na dzisiejszem posiedzeniu odwołać się w tej sprawie do opinii publicznej.

W najbliższym poniedziałku, wileński teatr miejski wystawi „Przestępco” na specjalnem przedstawieniu zamkniętem, na

które zaproszeni zostaną wybitni przedstawiciele społeczeństwa wileńskiego, a po przedstawieniu odbędzie się dyskusja na temat sztuki, która doprowadzi ma do ustalenia zapatrowania społeczeństwa wileńskiego na sztukę, wywołującą wiele sprzecznych komentarzy.

Te formy sądu społeczeństwa nad sztuką teatralną niema dotąd precedensu w dziejach teatru w Polsce.

WAHANIA SOWIECKIEJ POLITYKI ZAGRANICZNEJ

RYGA 8.V. Otrzymało tu interesujące wiadomości o wahanjach sowieckiej polityki zagranicznej. Przyjście do władzy rządu Brueninga w Niemczech, oraz antysowieckie stanowisko przeważające w części prasy niemieckiej, wraz z osłabieniem stosunków handlowych niemiecko-sowieckich wywołało reakcję w kierowniczych kołach sowieckich.

Pod wpływem Litwinowa postanowiono zaniechać antyanielskiego kursu politycznego i przerwać na jakiś czas akcję komunistyczną w Indjach.

Nowe zamierzenia rządu so-

wieckiego idą w kierunku uzyskania angielskich sfer gospodarczych, od których Sowietowie spodziewają się otrzymać znaczne kredyty na cele gospodarcze.

Podobno Stalin całkowicie zaakceptował nowy kurs sowieckiej polityki zagranicznej, wywołując ostrą opozycję jednego z najwybitniejszych dotychczas swoich przyjaciół Molotowa, który jak wiadomo zajmuje stanowisko przewodniczącego komitetu wykonawczego 3-iej Międzynarodówki i jest zwolennikiem koncepcji germanofilijskiej.

Kryzys bankowy Rumunii

Kryzys gospodarczy w Rumunii wyraził się tam masowo niewypłacalnością nietylko przemysłowców i kupców, ale także w ogólnym kryzysie zaufania, który dotknął bankowców i prywatnej i wywołał ostre przesilenie kredytowe.

Według „Hamburger Wirtschaftsdenst” już w początku b. r. jedna z największych instytucji Nowej Rumunii, mianowicie „Hermesbank” w Temeswarze musiał podać się o przymusowe wyrownanie, proponując posiadaczom książeczek wkładkowych 50 proc.

Sprawa tej instytucji wywołała formalną panikę, w której następnie trzy dalsze banki musiały ogłosić niewypłacalność: Siwabski Bank dla handlu i przemysłu, Obywatelska Kasa Ostrzędności i stara rumuńska „Timiseana” S. A.

Podobny los, co Temeswar, spotkał wkrótce potem także i Jassy. I tam bowiem ogłosił trzy banki niewypłacalność.

Nic dziwnego więc, iż ostentacyjnie i w samym Bukareszcie powstał popłoch taki, że rozpoczął się—równ na największe nawet banki.

et Co, która musiała wypłacić wkłady w wysokości około 300 milionów lei.

Dotkliwie dał się także run we znaki Banca Romanesca, który również musiał wypłacić wysokie sumy wkładów, a wreszcie i utworzonemu w czasie okupacji Banca Generala a Tarli Romaneski.

Teraz dopiero rząd popędził z pomocą zagrożonemu bankom, oddawszy im do dyspozycji ogromne sumy z utworzonego z zeszlortoczniej pożyczki zagranicznej specjalnego funduszu.

To też dzisiaj kryzys można uważać za załagany.

Konferencja kolejowa w Odesie

ODESA, 10.V. W końcu kwietnia rozpoczęła się w Odesie międzynarodowa konferencja kolejowa państw Europy i Azji, celem uzgodnienia metody czasu kolejowego w komunikacji między Europą, a Dalekim Wschodem. W konferencji bierze również delegacja polska.

Czy jesteś członkiem L.O.P.P

Posiedzenie komisji dekoncentracji

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

W dnach 14 i 15 bm. odbył się w Warszawie pod przewodnictwem wojewody wileńskiego Raczkiewicza posiedzenie dekoncentracji administracji. Pierwszy dzień obrad komisji będzie poświęcony sprawom administracji górniczo hutniczej — drugi sprawom wyznac religijnych i oświecenia publicznego, przyczem referat wygłosi radca Piotrowicz z Wilna.

Bałtyckie konferencje hydrologiczne

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

W dnach od 17—20 bm. odbył się w Warszawie III hydrologiczna konferencja państw bałtyckich. W konferencji wezmą udział przedstawiciele Łotwy, Estonii, Finlandii, Danii, Szwecji i ZSSR. Omawiane będą sprawy hydrografii politycznej, połączenie niektórych ważniejszych linii wodnych i t. d.

Powrót p. Radziwiłła

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

Wczoraj przybył do Warszawy prezes organizacji zachowawczej, wchodzącej w skład B.B.W.R., b. poseł Janusz Radziwiłł, który 10 dni bawił we Wiedniu.

Zgon gen. Kesslera

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

Onegdaj o godz. 21 w szpitalu Szkoły Podchorążych Sanitarnych w Warszawie zmarł em. gen. Kessler. Pogrzeb nastąpi w dniu dzisiejszym.

KURSY SAMOCHODOWE Wacława Czyczynskiego
 Białoława Hoovers 30. Oddział w Stobcech.
 Nieregularnie listy jazd. Praktyka warsztatowa 3 god. Wykłady teoretyczne 3 god. dziennie. Kurs dziesiątności skromny. Wzajemnie na kurs można w każdej chwili.

